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I. Резюмета на научни трудове към точка В4 от академичната справка:

1. Temporal Patterns of COVID-19-Associated Pulmonary Pathology: An Autopsy

Study.

Stoyanov GS, Yanulova N, Stoev L, Zgurova N, Mihaylova V, Dzhenkov, DL, Stoeva M,

Stefanova N, Kalchev K, Petkova, L. Cureus 2021;13(12):e20522

Introduction: The novel coronavirus variant - severe acute respiratory distress syndrome

coronavirus 2 (SARS-CoV-2) and the disease it causes clinically (novel coronavirus disease 2019

or COVID-19) have placed medical science into a frenzy due to the significant morbidity and

mortality, as well as the myriad of clinical complications developing as a direct result of

infection. The most notable and one of the most severe changes in COVID-19 develops in the

lungs.

Materials and methods: All cases of real-time polymerase chain reaction (rtPCR)-proved

COVID-19 subjected to autopsy were withdrawn from the central histopathology archive of a

single tertiary medical institution - St. Marina University Hospital - Varna, Varna, Bulgaria.

Pulmonary gross and histopathology changes observed on light microscopy with hematoxylin and

eosin as well with other histochemical and immunohistochemical stains were compared with the

time from patient-reported symptom onset to expiration, to compare the extent and type of

changes based on disease duration.

Results: A total of 27 autopsy cases fit the established criteria. All cases clinically manifested

with severe COVID-19. From the selected 27 cases, n=14 were male and n=13 were female. The

mean age in the cohort was 67.44 years (range 18-91 years), with the mean age for males being

68.29 (range 38-80 years) and the mean age for females being 66.54 (range 18-91 years). Gross

changes in patients who expired in the first 10 days after disease onset showed a significantly

increased mean weight - 1050g, compared to a relatively lower weight in patients expiring more
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than 10 days after symptom onset - 940g. Histopathology changes were identified as intermittent

(developing independent from symptom onset and persisting) - diffuse alveolar damage with

hyaline membranes - acute respiratory distress syndrome, endothelitis with vascular degeneration

and fibrin thrombi; early (developing within the first week, but persisting) - type II pneumocyte

hyperplasia, alveolar cell multinucleation and scant interstitial mononuclear inflammation;

intermediate (developing within the late first and second weeks) - Clara cell hyperplasia and late

(developing after the second week of symptom onset) - respiratory tract and alveolar squamous

cell metaplasia and fibrosis.

Conclusion: COVID-19-associated pulmonary pathology, both gross and histopathology, show

a time-related dynamic with persistent early and a myriad of later developing dynamic changes in

patients with severe disease. These changes underline both the severity of the condition, as well

as the mechanisms and the probability of long-lasting severe complications in patients with post-

COVID syndrome.

#

Увод: Новият коронавирусен вариант – тежък остър респираторен дистрес синдром

коронавирус 2 (SARS-CoV-2) и заболяването, което причинява клинично (нова

коронавирусна болест 2019 или COVID-19) обезпокоиха медицинската научна

общественост поради значителната заболеваемост и смъртност, както и безбройните

клинични усложнения, развиващи се като пряк резултат от инфекцията. Най-

забележимите и едни от най-тежките промени при COVID-19 се развиват в белите

дробове.

Материали и методи: Всички случаи на аутопсирани с COVID-19, доказани с

полимеразна верижна реакция в реално време (rtPCR), са извадени от централния

хистопатологичен архив на УМБАЛ „Света Марина“ – Варна. Макроскопските и

хистологичните белодробни промени (оценени със светлинна микроскопия, оцветени с

хематоксилин и еозин, както и с други хистохимични и имунохистохимични оцветявания)

са сравнени с времето от началото на симптомите, съобщени от пациента, за да се

сравнят степента и вида на промените спрямо продължителността на заболяването.

Резултати: Общо 27 аутопсионни случая отговарят на установените критерии.

Всички случаи са с тежко изявен клинично COVID-19. От избраните 27 случая n=14 са

мъже и n=13 са жени. Средната възраст в кохортата е 67,44 години (диапазон 18-91
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години), като средната възраст за мъжете е 68,29 (диапазон 38-80 години), а средната

възраст за жените е 66,54 (диапазон 18-91 години). Макроскопските промени при

пациентите, починали през първите 10 дни след началото на заболяването, показват

значително увеличено средно тегло – 1050 г, в сравнение с относително по-ниско тегло

при пациенти, починали повече от 10 дни след началото на симптомите – 940 г.

Хистологичните промени са определени като интермитентни - развили се независимо от

появата и персистиране на симптомите (дифузна алвеоларна увреда с хиалинни

мембрани - синдром на остър респираторен дистрес, ендотелит със съдова дегенерация

и фибринови тромби); ранни - развили се през първата седмица, но персистиращи

(пневмоцитна хиперплазия тип II, многоядрени алвеолоцити и оскъдно интерстициално

мононуклеарно възпаление); междинни - развили се в края на първата и втората седмица

(хиперплазия на клетките на Клара) и късни - развили се след втората седмица от

началото на симптомите (плоскоклетъчна метаплазия и фиброза на респираторния

тракт и алвеолите).

Заключение: Както макроскопската, така и хистологичната белодробна патология

свързана с COVID-19 показва динамика свързана с продължителността на протичане, с

персистиращи ранни и плеяда от по-късно развиващи се динамични промени при

пациенти с тежко заболяване. Тези промени подчертават както тежестта на

състоянието, така и механизмите и вероятността от дълготрайни тежки усложнения

при пациенти с постковид синдром.

2. RIPK3 expression as a potential predictive and prognostic marker in metastatic

colon cancer.

Conev, N.V., Dimitrova, E.G., Bogdanova, M.K., Kashlov Y, Chaushev B, Radanova M,

Petrov D, Georgiev K, Bachvarov C, Todorov G, Kalchev K, Popov H,Manev, R.R., Donev, I.S.

Clinical and Investigative Medicine, 2019, 42(1), pp. E31–E38

Background: Colorectal cancer is one of the primary causes of cancer-related deaths and 5-

fluorouracil (5-FU) therapy remains the cornerstone of treatment in these patients. Resistance to

5-FU represents a major obstacle; therefore, finding new predictive and prognostic markers is
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crucial for improvement of patient outcomes. Recently a new type of programmed cell death was

discovered—necroptosis, which depends on receptor interacting protein 3 (RIPK3). Preclinical

data showed that necroptotic cell death is an important effector mechanism of 5-FU-mediated

anticancer activity.

Purpose: To investigate the predictive and prognostic performance of RIPK3 expression in

primary tumors.

Methods: Colon cancer patients (n=74) with metastatic stage were included in this

retrospective study and all were treated with first-line 5-FU based chemotherapy.

Immunohistochemical staining was performed.

Results: The progression free survival for the low expression group of RIPK3 was 5.6 months

(95% CI, 4.4-6.8) vs 8.4 months (95% CI, 6.4-10.3) of the group with high expression (p=0.02).

Moreover, patients with high expression of RIPK3 were associated with lower risk of disease

progression HR 0.61 (95% CI, 0.38-0.97; p=0.044). Patients with high expression levels of

RIPK3 also had significantly longer mean overall survival (OS) of 29.3 months (95% CI, 20.8-

37.8) as compared with those with low expression: 18.5 months (95% CI, 15.06-21.9) (p= 0.036).

In addition, univariate analysis showed that high level of RIPK3 expression was associated with a

longer OS HR 0.59 (95% CI, 0.35-0.98; p=0.044).

Conclusions: This study suggests that expression of RIPK3 in primary tumors of metastatic

colon cancer patients should be further investigated for its potential as a promising predictive and

prognostic marker.

#

Предистория: Колоректалният карцином е една от основните причини за смъртни

случаи свързани с рака и терапията с 5-флуороурацил (5-FU) остава крайъгълен камък

при лечението на такива пациенти. Резистентността към 5-FU представлява основно

препятствие; следователно намирането на нови предиктивни и прогностични маркери е

от решаващо значение за подобряване на резултата за пациента. Наскоро се откри нов

тип програмирана клетъчна смърт - некроптоза, която зависи от рецепторно

взаимодействащ протеин 3 (RIPK3). Предклиничните данни показват, че некроптозната

клетъчна смърт е важен ефекторен механизъм на 5-FU-медиирана противотуморна

активност.
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Цел: Да се изследва предиктивното и прогностично представяне на експресията на

RIPK3 в първичните тумори.

Методи: В това ретроспективно проучване са включени пациенти с рак на дебелото

черво (n=74) в метастатичен стадий и всичките са лекувани с първа линия химиотерапия

на базата на 5-FU. Извършено е имунохистохимично оцветяване.

Резултати: Преживяемостта без прогресия за групата с ниска експресия на RIPK3 е

5,6 месеца (95% CI, 4,4-6,8) срещу 8,4 месеца (95% CI, 6,4-10,3) за групата с висока


[…]


М. Milkov P.Nedev, I. Kosev, G. Iliev, K. Kerimov, K. Kalchev. Oto-Rhino-Laringology

International Bulletin, 2009, volume 4

A clubfoot, or congenital talipes equinovarus is a congenital deformity, involvingone foot or

both. The aetiology of congenital clubfoot is unclear. In the past, congenital clubfoot was thought

to be a resut of the way the foetus' foot position in the uterus. Although studies on populations,

families and twins suggest a genetic component. The term talipes is from Latin: talus - ankle, pes

– foot, equinos - a horse and varus – turned inwards. We represent a case a 12-years-old child

with a congenital exteriorized cholesteatoma, combined with talipes equinovarus.

#

Talipes equinovarus е конгенитален деформитет, който се явява изиване навътре на

едното или двете ходила. Етиологията на на изкривените стъпала е недостатъчно

изяснена. В миналото се е предполагало, че причината е свързана с неудобното

положение на плода в матката. Въпреки това, изследванията върху фамилии и близнаци

предполагат генетична генеза на състоянието. Терминът „talipes equinovarus” произлиза

от латински: „talus” (глезен), „pes” (стъпало), „equinos” (кон) и „varus” (обърнат

навътре). Представяме случай на talipes equinovarus, съчетан с вроден екстериоризирал

холетеатом при дванадесетгодишно дете.
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IV. Резюмета на научни трудове към показателя от академичната справка:

Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън минималните

наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“.

1. Beclin 1 – the autophagy regulatory protein.

K Bratoeva, E Dimitrova, A Konsoulova, Ch Bachvarov, G Todorov, K Kalchev ...Varna

Medical Forum 2017;6 (2), 114-123

The study of the pro-apoptogenic effects of autophagy is a relatively new area of study,

demonstrating that it can exert multifunctional pathogenic roles associated with cell survival and

death. Disturbances in autophagy process cause sensitivity to metabolic stress, genome damage,

uncontrolled cell proliferation, chemotherapy resistance and survival of cancer cells. Beclin-1

was the first discovered initiating protein with a proven role in regulating autophagy processes,

however, demonstrating functional duality in the secective interaction of Beclin-1 with cell

homeostasis regulators, death, growth, immune response, viruses, etc. This makes studies of

Beclin-1, not only as a specific marker in identifying the regulatory mechanisms involved in

these processes, but also as a target molecule for the pharmacological modulation of the clinical

course of various diseases.

#

Изучаването на проапоптогенните ефекти на автофагията е сравнително нова

област на изследване, показваща, че тя може да упражни многофункционални

патогенетични роли, свързани с клетъчното оцеляване или смърт. Нарушенията в

процесите на автофагия предизвикват чувствителност към метаболитен стрес,

геномно увреждане, неконтролирана клетъчна пролиферация, резистентност към

химиотерапия и оцеляване на ракови клетки. Beclin 1 бе първият открит иницииращ

протеин с доказана роля в регулиране процесите на автофагия, която обаче проявява

функционална двойнственост при селективното взаимодействие на Beclin 1 с регулатори

на клетъчната хомеостаза., смърт, растеж, имунен отговор, вкл. вируси и др. Това

прави проучванията на Beclin 1 значими, не само като специфичен маркер в

идентифицирането на регулаторните механизми, участващи в тези процеси, но и като

прицелна молекула за фармакологичното модулиране на клиничното протичане при

различни заболявания.
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2. How rare are the rare oncological diseases?

Assia Konsoulova, Angel Yordanov, Samar El Shemeri, Kalin Kalchev, Tanya Stoeva, Rositsa

Chausheva, Zhivka Dancheva, Hristo Spasov. Journal of rare diseases and orphan drugs 2021;

12(2):19-22)

The technological revolution and the understanding of the molecular genetics, together with

the pharmacological industry led to an improvement in the management of many diseases in

medicine. In the recent decades, many fatal in the past cancers were cured or turned into chronic

diseases. However, this is not always the case in rare oncological diseases. Despite the

discrepancy in the different definitions of rare oncological diseases, epidemiological data show

that, taken together, the estimated annual incidence of all rare cancers is more than 20% of all

cancer diagnoses.

The analysis of rare cancer burden is a key to their better diagnosis, treatment. It is also known

that their registration is suboptimal, particularly in the countries of Eastern Europe. The leading

problems in oncology are related to the diagnosis and detection of tumors, unlike other rare non-

oncological diseases, and this worsens many clinical parameters. It is already known that survival

and many clinical outcomes in treatment and follow-up are improved in specialized centers,

which is expert management of these patients in specialized centers is highly recommended. A

conceptual model for a functioning specialised center has already been elaborated.

#

Развитието на технологиите, молекулярната генетика и фармакологичната

индустрия доведе до подобряване на лечебно-диагностичния процес в медицината. В

онкологията през последните десетилетия много фатални в миналото диагнози се

превърнаха в излечими или хронично протичащи болести. Това обаче не винаги е така при

редките онкологични болести. Въпреки разминаването в различните определения за редки

онкологични болести, епидемиологични данни сочат, че взети заедно, те съставляват над

20% от всички онкологични диагнози.

Обобщението на данните за тези редки нозологии в онкологията е ключово за

тяхната по-добра диагноза и лечение. Известно е и че тяхната регистрация е
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субоптимална, особено в страните от Източна Европа. Водещите проблеми в

онкологията са свързани с диагнозата и откриването на туморите, за разлика от

другите редки неонкологични болести и това влошава много клинични параметри. Вече

има данни за удължаване на преживяемостта и подобряване на много клинични

резултати при лечение и проследяване в специализирани центрове, поради което

експертното поведение в специализирани центрове е силно препоръчително. Вече е

изграден и концептуален модел за функциониращ специализиран център, към който да се

стремят всички държави.

25.05.2023 г. Д-р Калин Калчев
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