СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Елеонора Георгиева Димитрова-Господинова, д.м.

Ръководител Катедра Онкология, Факултет Медицина

Медицински университет „Проф. д-р Парскев Стоянов“ Варна

относно конкурс за заемане на академична длъжност „Доцент“ по специалност „Обща и клинична патология“, професионално направление

7.1. Медицина, област на висше образование, 7. Здравеопазване и спорт

Кратки сведения за конкурса

Със заповед № Р-109-266/25.05.2023 г. на Ректора на Медицински университет „Проф.д-р Параскев Стоянов“- Варна съм избрана за член на Научно жури във връзка с обявен в ДВ, бр.28/28.03.2023 г. конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ и решение на Факултетния съвет на Факултет „Медицина“ по протокол №02/04.05.2023 г., както и на основание чл. 4, ал. 1 и ал. 2 от Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), чл 57 , ал. 1 и ал. 2 от Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, чл. 6, ал.1, чл. 127, ал. 1 и ал. 2 от Правилника за развитието на академичния състав в Медицински университет- Варна.

Конкурсът е за заемане на академична длъжност „доцент“ по специалност „Обща и клинична патология“, професионално направление 7.1 Медицина, област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт -0,5 щатна длъжност за Катедра „Обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология“, Факултет „Медицина“ и 1 щатна длъжност за Клиника „Обща и клинична патология“ към УМБАЛ „Света Марина“- ЕАД- Варна.

Съгласно протокол №1/07.06.2023 г. от заседание на Научно жури съм определена да изготвя становище.

Единствен кандидат за участие в конкурса е д-р Калин Петров Калчев, д.м.

Кратки сведения за кандидата

• Д-р Калин Калчев е роден на 19.07.1974 г. в град Добрич. Завършва средното си образование в Езикова гимназия „Гео Милев“ - Добрич. През 2001 г. завършва МУ „Проф. д-р Параскев Стоянов“ - Варна. През 2010 г. придобива специалност по Обща и клинична патология. През 2001 г. започва работа в Общинска болница, гр. Тервел, в периода 2002-2003 г. работи като ОПЛ в с. Телериг. През 2004-2005 г. работи в МБАЛ - Добрич в отделение по клинична патология. От 2005 г. започва работа в УМБАЛ „Света Марина“ - Варна като лекар в Клиника по обща и клинична патология. От м. 08.2008 до м. 12.2012 г. е координатор по донорство в Тъканна банка „Остеоцентър България“ - клон Варна. През 2017 и 2018 г. работи като началник на отделение по Клинична патология в МБАЛ „Св. Иван Рилски“ - гр. Разград и МБАЛ - Добрич, работи за определено време и в различни болници в Англия, Шотландия, Уелс, Швеция и др.

- Член е на БЛС и на Българското дружество по патология.

- Владее английски, руски и шведски език.

Научна продукция и приноси

- През 2020 г. д-р Калин Калчев защитава дисертационен труд на тема „Експресия на маркер за некроптоза RIP 3 в случаи на простатен карцином“.

- Представя 11 публикации, заместващи хабилитационен монографичен труд, в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестна база данни с научна информация - показател В 4.

- Представени са още 15 научни публикации и доклади в показатели Г 7 и Г 8, както и 2 статии извън минималните наукометрични изисквания, с резюмета на български и английски език.

Темите на научните трудове, представени за участие в конкурса са в пет изследователски направления:

- Алтернативни молекулярни механизми на клетъчна смърт и клетъчно оцеляване
- Простатен карцином
- Рядко диагностицирани заболявания
- Инфекциозни заболявания
- Експериментална морфология

Общо до момента д-р Калин Калчев има публикувани 30 научни труда в съавторство и два като самостоятелен единствен автор, с 85 цитирания според платформата Google Scholar.

Десет от статиите са с IF-общо 36,528.

Научни приноси с оригинален характер на дисертационния труд:

1. Осъществена е комплексна клиничко-морфологична и имунохистохимична характеристика на некроптозата при пациенти с простатен карцином.

2. Оценена е полуколичествено експресията на RIP3, маркер за некроптоза, с оглед изясняване на прогностичната и предиктивна роля при карцинома на простатната жлеза.

Приноси с научно-практически характер:

В направление Алтернативни молекулярни механизми на клетъчна смърт и клетъчно оцеляване- установена е зависимост между експресията на RIP-3 и преживяемостта на пациентите с колоректален карцином, експресията му може да се използва като независим предиктивен маркер за отговор към лечението и риск от прогресия на заболяването.

В направление *Рядко диагностицирани заболявания* е описан случай на надбъбречен онкоцитом в педиатричната практика, изработен е примерен клинично-диагностичен алгоритъм при деца с вродени малформации, представени са редки случаи на вторична артериална хипертония при дете със солитарен фиброзен тумор на бъбрека, както и на хемангиоперицитом в детска възраст, съпроводен с рефрактерна на лечение вторична хипертония.

В направление *Инфекциозни заболявания* е определена динамиката на ранните и късните промени в белите дробове при коронавирусно увреждане, определена е вероятността за дълготрайни и тежки усложнения при пациенти с постковиден синдром, представен е първият случай на хистологично и микробиологично доказан случай на рино- орбитална мозъчна мукомикоза в България при пациент след инфекция с COVID-19.

В направление *Експериментална морфология* са представени свойствата и възможностите на спиртен и воден извлек на *S.coggygia* при изследвания in vivo с експериментални животни.

Участия в научно-изследователски проекти:

1.“Експресия на тетраспанинови маркери при доброкачествена хиперплазия и карцином на простатната жлеза“

2.“Изследване нива на експресия на имунохистохимични маркери за некроптоза при карцином на млечната жлеза“

3.“Предиктивна и прогностична роля на имунохистохимичната експресия на апоптозо-индуциращ фактор и RIPK3, маркер за некроптоза при бъбречноклетъчен карцином.

4.“Изследване на нива на експресия на имунохистохимични маркери за апоптоза и некроптоза при базоцелуларен и спиноцелуларен карцином“

Д-р Калчев е участвал в 14 международни и национални форуми с представени 15 доклада и постери.

Преподавателска дейност

Д-р Калчев преподава дисциплините „Обща патология“, „Клинична патология“ и „Патоанатомия“ на студенти по медицина, дентална медицина и фармация в МУ“Проф. д-р Параскев Стоянов“- Варна, както и на студенти от Медицински колеж- Варна, специалност „Медицински лаборант“, като води практически упражнения и лекции.

Диагностично - лечебна дейност

Като лекар-главен асистент в Клиниката по Обща и клинична патология на УМБАЛ“Св. Марина“- Варна, д-р Калчев участва активно в диагностично-лечебната дейност чрез извършване на патоморфологични изследвания на цитологични и хистологични биопсични материали, както и на оперативни материали и резектати. Извършва и високоспециализирани изследвания като HER-2 DISH, PD-L1 , необходими и задължителни в съвременната онкологична практика.

Член е на Общоболничната онкологична комисия, Детската онкологична комисия, Подкомисията по рак на гърдата към ООК, както и на Мултидисциплинарния екип за комплексно медицинско обслужване на пациенти-деца с нарушения в половата диференциация.

Професионалните си умения и компетентност придобива и поддържа с участието си и в многобройни образователни курсове като: „Патология на плацентата“-2006 г., „Тумори на нервните ганглии“-2006 г., „Тумори на костната система“-2006 г., „Меланоцитни невуси и малигнени меланоми“-2006 г., „Морфологични характеристики на органните промени при СПИН“-2006г., „Причини за смърт при новороденото“-2006 г., „Морфологични особености на сепсиса“-2006 г., „Advancing the Journey in Precision Medicine“-2019 г., “Virtual PD-L1 Testing (22C3)- Head and Neck Cancer”- 2020 г., Brest Cancer Preceptorship-2021 г., Pulmonary Pathology Workshop- 2023г .

Заклучение

Д-р Калин Петров Калчев, д.м. е изграден и утвърден специалист в областта на Общата и клинична патология, със задълбочени познания и професионален стаж. Той е преподавател с опит, уважаван от студентите и колегите си. Научната му продукция е достатъчна по обем, покрива минималните държавни изисквания, показва разностранни интереси. Д-р Калчев отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав на Република България и на Правилника за прилагането му на МУ "Проф. д-р Параскев Стоянов" - Варна. Това ми дава основание да предложа на уважаемите членове на Научното жури да гласуват положително за заемане на академична длъжност „Доцент“ от д-р Калин Калчев, д.м.

Изготвил становището: доц. д-р Елеонора Димитрова, д.м.

14.08. 2023